REQUERIMENTO Nº          , DE 2021

(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer a realização de Sessão Solene,
no Plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem  aos  73  anos  da  Assistência
Técnica e Extensão Rural brasileira.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

no Plenário da Câmara dos Deputados, para marcar os 73 anos dos serviços

de  Assistência  Técnica  e  Extensão  Rural  no  Brasil,  comemorado  em 6  de

dezembro.

                            JUSTIFICAÇÃO

Os  serviços  de  assistência  técnica  e  extensão  rural  visam,

prioritariamente,  o  apoio  aos  agricultores  familiares,  são  oferecidos  por

entidades públicas em todos os estados da Federação, são fundamentais para

que  se  alcance  um  modelo  de  desenvolvimento  agrícola  ambientalmente

sustentável, economicamente viável e socialmente justo.

A extensão rural exerce o importante papel de fazer uma ponte

entre a pesquisa e o setor produtivo, além de levar à comunidade rural formada

pelos  agricultores  familiares  conhecimentos  básicos  como,  por  exemplo,  o

acesso  aos  meios  de  financiamento  da  produção.  Enquanto  a  assistência

técnica  resolve  problemas  pontuais,  a  extensão  rural  tem  caráter

eminentemente pedagógico, com o objetivo de assegurar crescente autonomia

aos produtores.

*C
D2

11
24

75
96

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Z
é

Si
lv

a
(S

O
LI

DA
RI

/M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
71

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
1

19
:2

8
- M

es
a

2

A  atividade  dos  extensionistas  reflete-se  diretamente  na

qualidade de vida da família rural, no melhoramento de sua produção e, por

consequência, da sua renda. Dados apontam que agricultores que recebem

regularmente  assistência  técnica  e  extensão  rural  tem renda de  até  quatro

vezes  a  mais  que  aqueles  que  não  são  assistidos.  O  fortalecimento  da

agricultura  familiar  é  do  interesse  de  toda  a  Nação,  pois  a  atividade  dos

produtores rurais assegura grande parte da oferta dos alimentos que chegam à

mesa dos brasileiros,  contribuindo para  reduzir  o  peso da alimentação nos

orçamentos domésticos, de Norte a Sul do País.

Não é por outra razão que a obrigação legal do Poder Público

de atuar em assistência técnica e extensão rural está presente na legislação

federal desde meados do século passado, e foi inscrita na nossa Constituição.

Apesar  desse  reconhecimento  da  importância,  o  apoio  a  tais  serviços

decresceu  a  partir  da  década  de  oitenta,  fenômeno  que  ainda  carece  ser

revertido, especialmente por ver que nos últimos 10 anos o orçamento para

ATER registrou picos de elevação e também quedas bruscas. Tal instabilidade

atinge além de agricultores e técnicos, a economia brasileira.

Na condição de extensionista rural da Emater-MG e presidente

da Frente  Parlamentar  de  Assistência  Técnica  e Extensão Rural,  além das

razões  acima,   que julgo  importante  e  oportuna  a  realização desta  sessão

solene para marcar os 73 anos da extensão rural  no nosso País,  data que

comemoramos desde a nossa chegada no Parlamento, em 2011.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado ZÉ SILVA

*C
D2

11
24

75
96

20
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Z
é

Si
lv

a
(S

O
LI

DA
RI

/M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
71

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
1

19
:2

8
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Zé Silva)

Requer a realização de Sessão

Solene, no Plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem aos 73 anos

da Assistência Técnica e Extensão Rural

brasileira.

Assinaram eletronicamente o documento CD211247596200, nesta ordem:

 1  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 2  Dep. Enio Verri (PT/PR) - LÍDER do PT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Z
é

Si
lv

a
(S

O
LI

DA
RI

/M
G

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

62
71

, e
 (v

er
 ro

l a
ne

xo
),

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

38
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

02
/2

02
1

19
:2

8
- M

es
a